

	ESTADO DO ESPÍRITO SANTO							CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS CRITÉRIO CURVA ABC		
	MUNICIPIO DE GUARAPARI									
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO ESPECIALIZADO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS COMUNIDADES DO INTERIOR DE GUARAPARI, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.					EXTENSÃO:	8.599,00 m			
						DATA:	23/04/2026			
TABELAS REF.	DER-ES, OUTUBRO DE 2025 (RODOVIAS). (L.S=134,49%)					BDI:	23,32%			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CURVA ABC								A	B	C
PLANILHA	ITEM	FONTE/CÓD.	Descrição do Serviço	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (C/BDI)	VALOR TOTAL	80%	95%	5%
								% SIMPLES	% ACUMULADA	CURVA ABC
1	0204	DER-ROD/42499	Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.=08cm, sobre colchão de areia 5cm, inclusive fornecim. e transporte blocos e areia, em Vias Urbanas	M²	51594,00	R\$ 177,11	9.137.813,34	67,0936%	67,0936%	A
1	0205	DER-ROD//40663	Meio fio de concreto pré-moldado (12 x 30 x 15) cm, inclusive caiação e transporte do meio fio	M	17198,00	R\$ 97,74	1.680.932,52	12,3421%	79,4357%	A
1	0202	DER-ROD/42483	Base de brita graduada, inclusive fornecimento, exclusive transporte da brita em Vias Urbanas	M³	7739,10	R\$ 187,84	1.453.712,54	10,6738%	90,1095%	B
1	0301	Comp. 01	Administração Local 5% (valor mensal a calcular de acordo com a obra)	UND.	1,00	R\$ 648.547,45	648.547,45	4,7619%	94,8714%	B
1	0203	DER-ROD/60003	TR-202-00 (Comercial - Caminhão basculante). 1,320XP + 1,375XR	T	13156,47	R\$ 38,92	512.049,81	3,7597%	98,6311%	C
1	0201	DER-ROD/40754	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m	M²	51594,00	R\$ 2,20	113.506,80	0,8334%	99,4645%	C
1	0102	DER-ROD/41578	Aluguel de container p/ escritório c/ ar condicionado e banheiro, isolam.térmico e acústico, 2 luminárias, janela de vidro, tomada p/ comput. e telef. (2 container)	MÊS	24,00	R\$ 1.519,71	36.473,04	0,2678%	99,7323%	C
1	0106	DER-ROD/41503	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr.e QDG	M	20,00	R\$ 600,00	12.000,00	0,0881%	99,8204%	C
1	0107	DER-ROD/100882	Tapume Telha Metálica Ondulada 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", incl. faixas pint. esmalte sintético c/ h=40cm (Reaproveitamento 2x)	M	60,00	R\$ 175,42	10.525,20	0,0773%	99,8977%	C
1	0101	DER-ROD/41500	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES	M2	18,00	R\$ 298,35	5.370,30	0,0394%	99,9371%	C
1	0103	DER-ROD/41495	Mobilização e desmobilização de container até 50 km	UND.	2,00	R\$ 2.178,66	4.357,32	0,0320%	99,9691%	C
1	0105	DER-ROD/41499	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m	M	5,00	R\$ 553,93	2.769,65	0,0203%	99,9894%	C
1	0108	DER-ROD/42047	Elementos de madeira para sinalização - cavaletes	UND.	10,00	R\$ 72,93	729,30	0,0054%	99,9948%	C
1	0104	DER-ROD/41501	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	M	10,00	R\$ 70,92	709,20	0,0052%	100,0000%	C
TOTAL GERAL							13.619.496,47			